
Pag. 1 di 2 
 

 

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOOLLOOGGNNOO  AALL  SSEERRIIOO  
Provincia di Bergamo 

    Via Rocca, 2/A – CAP 24055 – C.F./P.I. 00281170167 

  Telefono 035/4183501 – Fax 035/890445 

e-mail: protocollo@comune.colognoalserio.bg.it  

Pec: comune.colognoalserio@postecert.it   

  _________________________________________________ 

 
 

Oggetto: RISPARMIO IDRICO E LIMITAZIONI PER L’UTILIZZO DELL’ACQUA POTABILE – REVOCA 

ORDINANZA n. 1536 del 27 giugno 2022 

Visti il D.Lgs. 152/06 “Norme in materia ambientale” ed in particolare l’articolo 98 che prevede che “coloro 

che gestiscono o utilizzano la risorsa idrica adottano le misure necessarie all’eliminazione degli sprechi (ed alla 

riduzione dei consumi)”, il DPCM 04.06.1996 “Disposizioni in materia di risorse idriche” e nello specifico il 

punto 8.2.10 che prevede in caso di prevista scarsità di risorse idriche, l’adozione di misure volte al risparmio 

ed alla limitazione degli utilizzi non essenziali, nonché l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

Ricordato che: 

− con Decreto del Presidente della Regione Lombardia n. 917 del 24.06.2022 era stato dichiarato lo stato di 

crisi regionale connesso al contesto di criticità idrica nel territorio regionale sino al 30 settembre 2022 (salvo 

proroghe in caso di permanenza della situazione di crisi idrica) a causa della grave situazione di siccità e il 

conseguente deficit idrico che ha interessato diverse aree del territorio regionale durante l’estate; 

− in considerazione della grave carenza idrica che si è manifestata nel corso dell’attuale periodo estivo e che 

ha interessato vaste aree della nostra Regione, compreso il territorio di Cologno al Serio, questo Ente con 

ordinanza n. 1536 dello scorso 27 giugno, in linea con quanto fatto dalle amministrazioni limitrofe, aveva 

disposto specifiche limitazioni al prelievo e  al consumo di acqua potabile finalizzate al contenimento e alla 

razionalizzazione dell’utilizzo delle risorse idriche in costanza della suddetta crisi idrica; 

Osservato che a seguito del positivo evolversi della situazione climatica che si è registrata nelle ultime 

settimane, l’emergenza idrica che ha interessato i territori della provincia bergamasca si può ritenere, allo stato, 

superata, come peraltro segnalato dal gestore del Servizio Idrico Integrato (SII) – società UniAcque, con propria 

nota prot. n. 22790/2022, acquisita al protocollo comunale in data 09.09.2022 al nr. 15076; 

Preso atto che, con la ridetta nota, UniAcque ha altresì formalizzato nulla osta alla revoca delle ordinanze di 

contenimento dell’utilizzo dell’acqua potabile precedentemente adottate durante il periodo emergenziale dai 

Sindaci appartenenti all’ambito gestito da detta società; 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
O
L
O
G
N
O
 
A
L
 
S
E
R
I
O
 
p
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
r
.
 
0
0
1
5
1
1
2
 
d
e
l
 
0
9
-
0
9
-
2
0
2
2
 
c
a
t
.
 
3
 
c
l
.
 
1
3
 
s
o
t
t
.
 
5

mailto:protocollo@comune.colognoalserio.bg.it
mailto:comune.colognoalserio@postecert.it


Pag. 2 di 2 
 

Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra, di disporre la revoca dell’ordinanza n. 1536 del 27 giugno 2022, 

come meglio esplicitato in parte dispositiva; 

Richiamato l’art. 27, co. 1 dello Statuto comunale del Comune di Cologno al Serio in ordine alle competenze 

ascritte al Vicesindaco in caso di assenza o impedimento del Sindaco; 

Tanto premesso e considerato: 

ORDINA 

Per i motivi evidenziati in premessa e che qui si intendono integralmente richiamati, la REVOCA, dalla data 

odierna sino a nuove diverse disposizioni, dell’ordinanza n. 1536 del 27 giugno 2022, avente ad oggetto: 

“RISPARMIO IDRICO E LIMITAZIONI PER L’UTILIZZO DELL’ACQUA POTABILE”; 

DISPONE 

- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo on line e sul sito web istituzionale dell’Ente, nonché tramite 

i canali informativi telematici in uso; 

- l’invio di copia del presente provvedimento: 

✓ al Comando di Polizia Locale di Cologno al Serio e all’ufficio tecnico comunale; 

✓ alla Regione all’indirizzo presidenza@pec.regione.lombardia.it; 

✓ alla Prefettura di Bergamo. 

AVVERTE infine che 

− contro la presente ordinanza sono ammissibili: Ricorso al TAR della Regione, entro 60 giorni ovvero 

Ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni tutti decorrenti dalla data di 

pubblicazione/notificazione o della piena conoscenza del presente provvedimento. 

− Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla pubblicazione del presente provvedimento all’albo on line. 

Formula esecutiva: è fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e di fare osservare la parte precettiva del 

presente provvedimento. 

 

Cologno al Serio, 09 settembre 2022.  LA SINDACA 

(dott.ssa Chiara Drago) 

documento firmato digitalmente 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
O
L
O
G
N
O
 
A
L
 
S
E
R
I
O
 
p
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
r
.
 
0
0
1
5
1
1
2
 
d
e
l
 
0
9
-
0
9
-
2
0
2
2
 
c
a
t
.
 
3
 
c
l
.
 
1
3
 
s
o
t
t
.
 
5

mailto:presidenza@pec.regione.lombardia.it

